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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 5. september 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 402 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Inger Støjberg (V).

Spørgsmål nr. 402:
”Idet henvises til ministerens talrige udmeldinger om "ret og pligt" bedes ministe-
ren oversende til udvalget en oversigt over de initiativer, regeringen har taget
og/eller bebudet siden folketingsvalget i september 2011, der har øget de lediges 
rettigheder og pligter. Svaret bedes udformet i tabelform med rettigheder og pligter 
i to separate kolonner.”

Endeligt svar:
Jeg har flere gange meldt ud, at beskæftigelsesindsatsen skal bygge på ret og pligt.
Det betyder helt overordnet, at ledige, der lever op til betingelserne, har ret til for-
sørgelse og samtidig pligt til at stå til rådighed for arbejdsmarkedet. Princippet om 
ret og pligt er og skal fortsat være udgangspunktet for regeringens initiativer inden-
for beskæftigelsesindsatsen.

Ledige skal have ret til at blive behandlet ordentligt og med respekt. De skal have 
ret til en indsats, som hjælper dem i job eller uddannelse. Ledige, som har behov 
for det, skal have mulighed for at blive opkvalificeret. Til gengæld har ledige altid 
pligt til at deltage i aktivering og at tage det arbejde, som de kan varetage.

Ret og pligt har en større betydning end noget, man kan stille op i tabelform. Det er 
en værdi, en kultur og en tradition – samtidig med at det også er en vision for frem-
tiden. Det kan ikke reduceres til en tabel og til enkelte lovforslag. 

Når det er sagt, synes jeg det er på sin plads at påpege, at vi har taget over efter 10 
år med en borgerlig regering, hvor beskæftigelsesindsatsen har været præget af for 
meget mistillid og kontrol. På den baggrund er der behov for at gennemføre en 
egentlig omlægning af den aktive beskæftigelsespolitik og af kontanthjælpssyste-
met.

Regeringen har nu siddet i et år. Det år har vi bl.a. brugt på at gennemføre en skat-
tereform, som hænger meget sammen med kontanthjælpssystemet. Vi har brugt det 
til at gennemføre en reform af førtidspensions- og fleksjobsystemet, som også er 
vigtig i forhold til gruppen af kontanthjælpsmodtagere, og vi har lavet en række 
enkelte initiativer på den aktive beskæftigelsespolitik. 
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Det er ikke nok – og jeg mener, at der skal mere grundlæggende ændringer til. Det 
er regeringen i gang med at forberede.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


